

**IMSP Asociația medicală
teritorială BOTANICA**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucri dev pavare

Valoarea de deviz 738 616,82 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	389,0000	15,376 15,376	5 981,342 5 981,342
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	225,0000	138,122 58,576	31 077,450 13 179,600
3	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor cu descarcare in aut	100 m3	2,2500	1 335,600 0,000	3 005,100 0,000
4	TsI51A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	383,0000	10,278 0,000	3 936,474 0,000
5	TsC20C1	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. IV Adincimea platformei sub petris gr. 100mm	100 m3	2,2500	825,000 0,000	1 856,250 0,000
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Incarcarea pamintului rezultat	100 m3	2,2500	1 335,600 0,000	3 005,100 0,000
7	TsI51A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	383,0000	10,278 0,000	3 936,474 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			52 798,190

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demolari Inclusiv salariu				52 798,190 19 160,942
		2. Pavaj pietonal				
8	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m 2	9,9300	1 263,839 249,314	12 549,922 2 475,689
9	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	99,3000	187,090 46,129	18 578,047 4 580,570
10	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	0,9930	517,723 0,000	514,099 0,000
11	RpDD18A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2	993,0000	7,798 1,464	7 743,414 1 454,149
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x6 cm, pe fundatie de beton	m	259,0000	110,724 21,600	28 677,424 5 594,375
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	993,0000	147,500 21,820	146 467,063 21 666,823
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			214 529,969
		Total Pavaj pietonal Inclusiv salariu				214 529,969 35 771,606
		3. Pavaj rutier				
14	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m 2	12,2500	1 263,839 249,314	15 482,029 3 054,098
15	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	125,5000	187,090 46,129	23 479,808 5 789,139
16	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	1,2250	517,720 0,000	634,207 0,000
17	RpDD18A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut	m2	1 255,000 0	7,798	9 786,490

1	2	3	4	5	6	7
		pe ampriza sau platforma drumului			1,464	1 837,822
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 30x15 cm, pe fundatie de beton	m	130,0000	29,672 24,529	3 857,417 3 188,731
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 255,000 0	147,500 21,820	185 111,948 27 383,548
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			238 351,899
		Total Pavaj rutier Inclusiv salariu				238 351,899 41 253,338
		4. Trepte de acces lateral				
20	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3	0,2100	654,657 652,390	137,478 137,002
21	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	8,0000	13,321 2,087	106,571 16,695
22	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,1300	866,862 208,677	112,692 27,128
23	CI21A	Placarea suprafetelor cu placi de trotuar h= 25mm tip "Ciocolata " cu adeziv pentru placari exterioare de tip "Clas Extra " sau analog	m2	10,6000	218,680 106,169	2 318,008 1 125,391
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 674,749
		Total Trepte de acces lateral Inclusiv salariu				2 674,749 1 306,216
		5. Curtile lumina				
24	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade	m2	8,9500	16,840 16,475	150,718 147,447
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betongrunt" sau analog intr-un strat, la pereti exteriori	m2	8,9500	13,420 4,393	120,105 39,319
26	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu adeziv tip "Class Extra " sau analog la pereti	m2	8,9500	32,320 24,163	289,265 216,255

1	2	3	4	5	6	7
27	CI21A	Placarea suprafetelor cu placi de trotuar h= 25mm tip "Ciocolata " cu adeziv pentru placari exterioare de tip "Clas Extra " sau analog	m2	8,9500	218,680 106,169	1 957,186 950,213
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 517,274
		Total Curtile lumina Inclusiv salariu				2 517,274 1 353,234
		6. Pragul Nr.1				
28	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	8,5000	84,443 84,203	717,765 715,726
29	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m	7,9000	30,866 30,752	243,839 242,944
30	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti	m2	8,5000	166,754 101,044	1 417,408 858,871
31	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	10,0000	59,589 30,752	595,893 307,524
32	CC03C	Montare plase sudate la trepte 3x100x100	kg	7,9000	12,382 1,098	97,818 8,676
33	CI21A	Placarea suprafetelor cu placi de trotuar h= 25mm tip "Ciocolata " cu adeziv pentru placari exterioare de tip "Clas Extra " sau analog	m2	7,9000	218,681 106,169	1 727,579 838,735
34	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2	10,6000	194,790 80,542	2 064,769 853,745
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 865,071
		Total Pragul Nr.1 Inclusiv salariu				6 865,071 3 826,221
		7. Pragul nr.2				
35	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m	8,2000	30,866 30,752	253,099 252,170
36	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din	m2	8,2000	59,589	488,633

1	2	3	4	5	6	7
		ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin			30,752	252,170
37	CC03C	Montare plase sudate la trepte 3x100x100	kg	8,2000	12,382	101,532
					1,098	9,006
38	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie antiglisanta , 10mm	m2	8,2000	262,537	2 152,803
					141,132	1 157,279
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 996,067
		Total Pragul nr.2 Inclusiv salariu				2 996,067 1 670,625
		8. Pragul nr.3				
39	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit etc., de pe trepte si contratrepte	m	11,7000	30,866	361,129
					30,752	359,804
40	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	11,7000	59,589	697,195
					30,752	359,803
41	CC03C	Montare plase sudate la trepte 3x100x100	kg	11,7000	12,382	144,870
					1,098	12,850
42	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie antiglisanta , 10mm	m2	11,7000	262,537	3 071,681
					141,132	1 651,239
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 274,875
		Total Pragul nr.3 Inclusiv salariu				4 274,875 2 383,696
		9. Scara acces si pandus				
43	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, /Demontarea treptelor /	m3	0,6500	154,920	100,698
					125,206	81,384
44	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, /Demontarea pandusului din asfalt /	m3	0,7400	154,922	114,642
					125,207	92,653
45	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	0,9500	113,491	107,816
					113,491	107,816
46	TsC53A	Compactarea pamintului cub pandus	100m	0,0500	1 263,840	63,192

1	2	3	4	5	6	7
			2		249,320	12,466
47	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	172,1000	13,321 2,087	2 292,590 359,133
48	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	11,5000	23,769 7,688	273,349 88,413
49	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile l	m2	8,3500	62,318 34,780	520,353 290,409
50	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/ F15	m3	1,9400	866,836 208,677	1 681,662 404,833
51	CA03D2	Beton turnat in pandus 12% , preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/ F15	m3	1,3900	866,835 208,677	1 204,901 290,061
52	CI21A	Placarea suprafetelor cu placi de trotuar h= 25mm tip "Ciocolata " cu adeziv pentru placari exterioare de tip "Clas Extra " sau analog	m2	26,7000	218,680 106,169	5 838,758 2 834,712
53	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	108,0000	22,963 7,688	2 479,972 830,315
54	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,1080	258,630 139,861	27,932 15,105
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			14 705,865
		Total Scara acces si pandus Inclusiv salariu				14 705,865 5 407,300

	Cheltuieli directe	Lei	539 713,98
	Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	25 229,97
	Transportarea materialelor	1,5 %	5 839,47
	Total		570 783,42
	Chelteli de deviz	5 %	28 539,17
	Total		599 322,59
	Beneficiu de deviz	3 %	16 191,43

1	2	3	4	5	6	7
		Total				615 514,02
		TVA	20 %			123 102,80
		Total deviz:				738 616,82
		Inclisiv salariu				115 497,19

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)